证券代码：000506        证券简称：中润资源       公告编号：2020--029

中润资源投资股份有限公司

关于转让控股子公司股权的公告

本公司及董事会成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

●交易摘要

公司子公司中润矿业发展有限公司及其他股东转让控股子公司内蒙古汇银

矿业有限公司 100%股权，转让对价 5,422.24 万元。

● 本次交易不构成关联交易。

● 本次交易未构成重大资产重组。

● 交易实施不存在重大法律障碍。

一、交易概述

为进一步优化中润资源投资股份有限公司（以下简称“公司”）资产结构，

盘活存量资产，降低运营风险，公司子公司中润矿业发展有限公司（以下简称“中

润矿业”）向中储投资集团（深圳）有限公司转让其持有的内蒙古汇银矿业有限

公司（以下简称“汇银矿业”） 75.25 %股权。经协商，中润矿业（持有汇银矿

业 75.25%股权）及徐耀（持有汇银矿业 15%股权）、辽宁省冶金地质勘查局地质

勘查研究院（持有汇银矿业 9.75%股权）将所持有汇银矿业的 100%股权转让给中

储投资集团（深圳）有限公司，转让对价为 5,422.24 万元。公司第九届董事会

第十六次会议以同意 8票，反对 0票，弃权 0票的结果，审议通过了《关于转让

控股子公司股权的议案》。

本次交易尚需提交股东大会审议，交易完成后汇银矿业将不再纳入公司合并

报表范围。

本次交易不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组，不需要经过有关部门批准。公司董事会授权公司管理层在相

关法律法规、规章及其他规范性文件规定的范围内办理与本次交易有关的协议签

署、股权过户等事宜。

二、交易对方的基本情况

交易对方名称：中储投资集团（深圳）有限公司

统一社会信用代码：91440300MA5FJKK800

企业类型：有限责任公司(外商投资企业与内资合资)

注册地址：深圳市前海深港合作区前湾一路 1号 A栋 201 室

法定代表人：叶洲

注册资本：10000 万元人民币

成立日期：2019 年 4 月 2 日

主要股东：江苏琨恒科技有限公司

主营业务：一般经营项目是：项目投资；投资兴办实业(具体项目另行申报)；

从事担保业务（不含融资性担保）；与担保业务有关的咨询服务（不含限制项目）；

企业信用风险管理咨询（不含限制项目）；为创业企业提供创业管理服务业务；

创业投资业务(具体项目另行申报)；文化项目投资(具体项目另行申报)；能源项

目投资(具体项目另行申报)；林业项目投资(具体项目另行申报)；医疗养老项目

投资(具体项目另行申报)；农业技术开发项目投资(具体项目另行申报)；影视项

目投资(具体项目另行申报)；教育项目投资(具体项目另行申报)；投资顾问(不

含限制项目)；经济信息咨询、财务咨询、投资咨询。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）

受让方与上市公司及上市公司前十名股东在产权、业务、资产、债权债务、

人员等方面无关联关系，也无其他可能或已经造成上市公司对其利益倾斜的情况。

中储投资集团（深圳）有限公司的控股股东为江苏琨恒科技有限公司（占比

95%），实际控制人为顾爱红。经查询全国法院被执行人信息，未发现中储投资集

团（深圳）有限公司、江苏琨恒科技有限公司及叶洲、顾爱红为失信被执行人。

截止 2020 年 5 月 31 日，中储投资未经审计的资产总额 10,000.09 万元；总

负债 0.11 万元；净资产 9,999.98 万元。

三、交易标的基本情况

（一）标的公司的基本情况

企业名称：内蒙古汇银矿业有限公司

注册地址：内蒙古自治区锡林郭勒盟巴音胡硕镇鲁新佳苑小区 B-2 二单元

501

注册时间：2011 年 9 月 26 日

注册资本：3,909.00 万元人民币

法定代表人：李明吉

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

主要经营范围：许可经营项目：无

一般经营项目：矿业（勘查）投资；矿产品销售（许可销售矿产品除外）

股东情况：

股东名称 持股比例（%）

中润矿业发展有限公司 75.25

徐耀 15.00

辽宁省冶金地质勘查局地质勘查研究院 9.75

目前该采矿权尚未进入矿产资源开采阶段，最近一年无生产经营数据。汇银

矿业近三年股权无变化。

（二）汇银矿业经审计最近一年又一期的主要财务数据

汇银矿业（单位：万元） 2019 年 12 月 31 日 2020 年 5 月 31 日

资产总额 3645.63   3556.57

其中：应收款项总额 2335.14   2422.24

负债总额 17.83   6.46

净资产 3627.80   3550.11

营业收入 0   0

营业利润 -116.53   -76.50

利润总额 -116.53   -77.68

净利润 -116.53   -77.68

经营活动产生的现金流净额 -2.67   -0.01

注：汇银矿业财务数据由立信会计师事务所（特殊普通合伙）信会师报字【2020】第 ZB11511 号审计。

（三）交易标的权属情况说明：公司所持有的汇银矿业的 75.25%股权及其

旗下的赤峰润银矿山勘查有限公司（以下简称“赤峰润银”）的产权清晰，其股

权不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，不涉及诉讼、仲裁事项或查封、

冻结等司法措施，也不存在妨碍权属转移的其他任何情况。不属于失信被执行人

情况。

（四）上市公司不存在为汇银矿业及赤峰润银提供担保、财务资助、委托理

财，以及占用上市公司资金的情况。内蒙汇银矿业与上市公司之全资子公司有经

营性资金往来，截止 2020 年 5 月 31 日应收山东中润集团淄博置业有限公司

23,351,363.88 元，应收中润矿业 870,995.76 元。交易完成时，股权转让款与

应收上市公司全资子公司应收差额部分进行冲减，不存在以经营性资金往来的形

式变相为他人提供财务资助情形。

（五）矿业权的历史沿革及评估情况

汇银矿业主要拥有内蒙古自治区东乌珠穆沁旗勒马戈山银铅锌矿采矿权和

内蒙古自治区东乌珠穆沁旗勒马戈山铜矿外围勘探(保留)探矿权，赤峰润银矿山

勘查有限公司主要拥有内蒙古赤峰市松山区小石沟铜钼多金属矿详查探矿权。矿

业权人已按国家有关规定缴纳了相关费用，不存在欠费情况。

1、内蒙古自治区东乌珠穆沁旗勒马戈山银铅锌矿采矿权是通过“探转采”

方式取得。

（1）2003 年 8 月 24 日该探矿权首次设立，探矿权人及勘查单位均为中国

冶金地质勘查工程总局地球物理勘查院，勘查项目名称“内蒙古自治区东乌珠穆

沁旗勒马戈山铜矿普查”，有效期自 2003 年 8 月 24 日至 2004 年 8 月 25

日。 2007 年 10 月 11 日，探矿权人将该探矿权变更勘查阶段，转入详查，探

矿权名称变更为“内蒙古自治区东乌珠穆沁旗勒马戈山铜矿详查”。 2009 年 9

月 10 日，探矿权人及勘查单位变更为中国冶金地质总局地球物理勘查院，探矿

权面积由 42.78 平方公里缩小为 19.02 平方公里 。2011 年 9 月，探矿权人将

该探矿权由中国冶金地质总局地球物理勘查院协议有偿转让与内蒙古汇银矿业

有限公司，转让、变更后的探矿权人为内蒙古汇银矿业有限公司，项目名称为内

蒙古自治区东乌珠穆沁旗勒马戈山铜矿详查，勘查单位为辽宁省冶金地质勘查局

地质勘查研究院。2012 年 9 月，探矿权人再次进行了探矿权延续、变更，项目

名称为内蒙古自治区东乌珠穆沁旗勒马戈山铜矿勘探，勘查许可证号

T15120080902014753。2014 年 12 月 2 日对探矿权进行分立，将勘探提交储量的

部分分离出来办理采矿权，于 2017 年 7 月 30 日领取了采矿许可证，有效期至

2030 年 7 月 30 日。

（2）2017 年 7 月采矿权人首次取得采矿许可证。转采之前探矿权名称为内

蒙古自治区东乌珠穆沁旗勒马戈山铜矿勘探探矿权，2014 年 12 月进行了矿业

权分立，其中小部分转为现有采矿权，另一部分转为内蒙古自治区东乌珠穆沁旗

勒马戈山铜矿外围勘探（保留）探矿权。

勒马戈山铜矿基本情况；勒马戈山矿床属于中型多金属矿床，主矿种是铅、

锌；伴生矿银。勒马戈山矿区位于内蒙古自治区东乌珠穆沁旗北东 206 公里 处。

勘查区东西长 5125 米，南北宽 3713 米；矿区面积探矿权加采矿权目前保留 10

平方公里。主矿体赋矿岩性为碎裂蚀变碎裂花岗斑岩和花岗闪长斑岩，呈大脉状

产出，走向 300°，倾向南西，倾角 80°。长 900 米，矿石易采易选，矿床开

采技术条件简单，属Ⅰ类型。矿床平均品位铅 1.05×10-2、锌 2.16×10 -2、银

96.91×10 -6、伴生银 15.59×10-6。提交(121b+122b+333)工业矿石量 762.85

万吨，金属量：铅 53734 吨、锌 164508 吨、银 259531 千克；另有低品位矿石量

614.46 万吨。矿山生产规模为 1500 吨/天（45 万吨/年）。矿山服务年限 13.8

年。

（3）2020 年 5 月 31 日，内蒙古自治区东乌珠穆沁旗勒马戈山银铅锌矿采

矿权的账面价值为 10,780,306.85 元，根据山东天平信有限责任会计师事务所出

具的《内蒙古自治区东乌珠穆沁旗勒马戈山银铅锌矿采矿权评估报告》， 按照折

现现金流量法进行评估，该矿权评估价值为人民币 2,712.62 万元。

 2、内蒙古汇银矿业有限公司于 2016 年 11 月 15 日获得内蒙古自治区国土

资源厅核发的矿产资源勘查许可证（证号：T15120080902014753），探矿权人为

内蒙古汇银矿业有限公司，勘查项目名称为内蒙古自治区东乌珠穆沁旗勒马戈山

铜矿外围勘探（保留），地理位置在内蒙古东乌珠穆沁旗勒马戈山一带，勘查面

积 9.13 平方公里，勘查许可证有效期限自 2018 年 8 月 25 日至 2020 年 8

月 24 日，勘查单位为内蒙古地质勘查有限责任公司。目前该项矿权的延续申请

手续正在按照法定程序进行办理。

内蒙古自治区东乌珠穆沁旗勒马戈山铜矿外围勘探（保留）探矿权首次设立

于 2003 年 8 月 24 日，探矿权人及勘查单位均为中国冶金地质勘查工程总局

地球物理勘查院，勘查项目名称“内蒙古自治区东乌珠穆沁旗勒马戈山铜矿普查”。

2014 年 12 月，根据“国土资发 660 号”文件要求，依据《内蒙古自治区东乌

珠穆沁旗勒马戈山铜矿矿业权设置方案》，办理了矿业权分立手续，转采矿权部

分的勘查许可证号为 T15520141202050575，本探矿权保留的勘查许可证号仍沿

用原来的勘查许可证号，勘查面积 18.38 平方公里；2016 年 8 月及 2018 年 8

月，探矿权人办理了探矿权延续变更手续，探矿权面积由 18.38 平方公里缩减

至 9.13 平方公里。

截止 2020 年 5 月 31 日，内蒙古自治区东乌珠穆沁旗勒马戈山铜矿外围勘探

（保留）探矿权的账面价值为 500,000.00 元，根据山东天平信有限责任会计师

事务所出具的《内蒙古自治区东乌珠穆沁旗勒马戈山铜矿外围勘探（保留）探矿

权评估报告》， 按照勘查成本效用法进行评估，该矿权评估价值为人民币 115.79

万元。

3、赤峰润银矿山勘查有限公司于 2017 年 8 月 28 日获得内蒙古自治区国

土资源厅核发的矿产资源勘查许可证（证号：T15520080902016416），探矿权人

为赤峰润银矿山勘查有限公司，勘查项目名称为内蒙古赤峰市松山区小石沟铜钼

多金属矿勘探，地理位置位于赤峰市松山区猴头沟乡境内，勘查面积为 3.96 平

方公里。勘查许可证有效期限自 2019 年 8 月 28 日至 2021 年 8 月 27 日，

勘查单位为辽宁省冶金地质勘查局地质勘查研究院。

该探矿权首次设立于 2008 年 9 月 22 日，探矿权人为辽宁绿科矿业开发

有限公司，勘查项目名称为内蒙古赤峰市松山区小石沟铜钼多金属矿普查，普查

区面积 8.10 平方公里，勘查单位为辽宁省冶金地质勘查局地质勘查研究院。

2012 年 6 月，探矿权人变更为赤峰润银矿山勘查有限公司， 2013 年 10 月，

探矿权升级为详查。 2017 年 8 月，探矿权人对探矿权进行了变更延续，缩减

探矿权面积，面积由 6.05 平方公里缩减为 3.96 平方公里。2019 年 8 月，探矿

权升级为勘探，勘查许可证有效期为 2019 年 8 月 28 日至 2021 年 8 月 27 日。

2017 年 6 月，辽宁省冶金地质勘查局地质勘查研究院编写提交了《内蒙古

赤峰市松山区小石沟铜钼多金属矿详查阶段工作总结》，通过详查工作，圈出 6

条钼矿体，其中③、④、⑤号矿体为主矿体，第Ⅰ勘查类型，大致按 100×100

米(走向×斜深)的工程距探求控制的内蕴经济资源量(332)，以 200×200 米工

程距探求推断的内蕴经济资源量(333)，化探异常推测预测的资源量（334），共

探获（332+333+334）资源量矿石量 26631 万吨，钼金属量 20.82 万吨。其中：

（332+333）矿石量 1467.83 万吨，钼金属量 12128 吨，平均品位 0.083%。

截止 2020 年 5 月 31 日，根据山东天平信有限责任会计师事务所出具的《内

蒙古赤峰市松山区小石沟铜钼多金属矿详查探矿权评估报告》，按照地质要素评

序法进行评估，该矿权评估价值为人民币 43.86 万元。

（六）交易标的的评估情况

山东正源和信资产评估有限公司 2020 年 7 月 15 日为本次交易出具了《中润

矿业发展有限公司拟股权转让所涉及内蒙古汇银矿业有限公司股东全部权益价

值资产评估报告》【鲁正信评报字（2020）第 0147 号】，评估情况如下：

评估对象及范围：评估对象为内蒙古汇银矿业有限公司股东全部权益价值，

评估范围是内蒙古汇银矿业有限公司截止 2020 年 5 月 31 日的全部资产和负债。

评估基准日：2020 年 5 月 31 日

价值类型：本次资产评估确定的价值类型为市场价值。

评估方法：本次评估根据有关法律、法规和资产评估准则、资产评估原则，

依据评估对象的实际状况、有关市场交易资料和现行市场价格标准，并参考资产

的历史成本记录，以企业继续经营、资产的继续使用和公开市场为前提，采用资

产基础法进行了评估。

评估结论：经实施现场调查、市场调查、询证和评定估算等评估程序，内蒙

古汇银矿业有限公司股东全部权益在评估基准日 2020 年 5 月 31 日市场价值为

5,255.19 万元。

四、本次转让的定价依据及交易价格

山东正源和信资产评估有限公司对汇银矿业 100%的股权采用资产基础法进

行评估并出具了《资产评估报告书》，评估基准日为 2020 年 5 月 31 日，评估值

为 5,255.19 万元。综合考虑当前市场和政策等因素，经与受让方协商，汇银矿

业全部（100%）股权及其项下所有权益的对价为人民币 5,422.24 万元。

本次转让事项尚未签署相关协议，后续如签署相关协议，公司将及时履行信

息披露义务。

五、涉及的其他安排

1、人员安置

由于汇银矿业一直未进行矿山开采，人员较少，均为公司委派人员。本次转

让完成后，由公司负责分流安置。

2、债权债务的处置

本次股权转让完成后，汇银矿业的债权债务由汇银矿业继续享有或承担。

六、独立董事的意见

1、本次出售内蒙古汇银矿业有限公司股权，有利于公司控制经营风险，优

化产业布局，符合全体股东利益，不存在损害公司股东特别是中小股东利益的情

况。

2、本次交易定价，是以评估数据为基准，综合考虑当前市场和政策等因素，

经交易双方协商确定，定价公平合理，保障了公司及股东的利益。

3、本次交易不构成关联交易，不构成重大资产重组。审议程序合法、合规。

综上所述，我们同意上述出售事项。

七、本次股权转让的目的和对上市公司的影响

因汇银矿业持续处于亏损状态，对公司经营业绩压力较大；通过本次交易置

出亏损资产，有利于优化资产和业务结构，可以盘活存量资产，降低运营风险，

缓解公司短期资金压力，保障公司及股东权益；本次交易获得的转让款将用于补

充流动资金及日常运营。

本次交易将导致公司合并报表范围发生变更。经初步测算，本次交易产生的

净利润约为-1,352 万元。

八、备查文件

1、第九届董事会第十六次会议决议

2、关于第九届董事会第十六次会议相关事项的独立意见

3、山东正源和信资产评估有限公司出具的《资产评估报告》

4、《内蒙古汇银矿业有限公司审计报告》

特此公告。

中润资源投资股份有限公司董事会

2020 年 7 月 18 日